臺南市102年度「友善校園」學生事務與輔導工作
「品德教育具體作法範例徵選—教案設計」
壹、單元（或主題）名稱：有品超簡單
貳、教學年級：國中二年級
叁、教學節數：2堂課
肆、設計理念 & 伍、教材架構：
1.以既有課程為骨幹，輔之以品德教育的討論，使教案具有可行性。
此教案主要配合100學年國一(下)南一版社會課本公民單元三：社會互動與社會規範一課。並著重在社會規範這一部分。在教科書裡，社會規範略分為：(一)倫理道德、(二)法律、(三)風俗習慣與(四)宗教信仰，四大部分。此教案的設計便以此為骨架，添之以對品德的相關補充，教師可以在既定的課堂上實施。教學流程有點緊湊，但可選則性實施，彈性應用(部分教案也可應用在國二下的公民的法律課程中)。

2.把倫理化做簡單的三原則(不傷害人、讓世界更好、尊重別人)，明確易懂。
此教案的第一部分(倫理道德)，大量參考、引用：布魯斯‧韋恩斯坦，2010，《沒被抓到也算作弊嗎？》。台北：大雁。這是一本很棒的書。有許多很棒的觀念與許多道德兩難的狀況。非常有助與教學與教案設計。

3.透過學生的參與、活動、遊戲提高學生的學習動機。
透過活動一表演戲劇的方式，讓學生瞭解道德兩難的處理方式。透過活動二讓學生學習上更有樂趣，也更瞭解彼此。透過活動三，小組一起當法官(民事)判案，瞭解誠實信用原則的重要。透過活動四，小組一起當法官(刑事)判案，瞭解不誠實(詐欺)所要付出的法律代價。
陸、教學活動設計：

	單元（主題）名稱
	有品超簡單

	能力指標
	4-4-2在面對爭議性問題時，能從多元的觀點與他人進行理性辯證，並為自己的選擇與判斷提出理由。

4-4-3瞭解文化(包含道德、藝術與宗教)如何影響人類的價值與行為。

5-4-6分析人際、群己、群體相處可能產生的衝突及解決策略，並能運用理性溝通、相互尊重與適當妥協等基本原則

6-4-4舉例說明法律與其他社會規範的差異及相互關係，以及違反義務或發生衝突時所須面對的法律責任。
	教學目標
	1-1瞭解社會規範的意義與功能

1-2瞭解四大社會規範：倫理道德、法律、風俗習慣與宗教信仰

1-3瞭解「倫理道德」的涵義並能舉例說明之

1-4瞭解三則人生重要的倫理道德準則

1-5瞭解「法律」的涵義並能舉例說明之

1-6瞭解「風俗習慣」的涵義並能舉例說明之

1-7瞭解「宗教信仰」的涵義並能舉例說明之

2-1能在學習單上反省自己在品格上的優缺點

3-1能在法案的實際討論中瞭解民法「誠實信用原則」

4-1能在法案的實際討論中瞭解詐欺的刑事責任

5-1能反省自己並朝良善之路邁進

6-1尊重不同意見並達成共識

7-1透過戲劇演出，適當解決道德兩難的困境

	情境佈置
	請參閱下列「教學活動流程」。
	教學準備
	請參閱下列「教學活動流程」。

	教學目標
	教學活動流程
	時間分配
	教學資源
	評量方式

	1-1

1-2

1-1

1-3

1-5

1-6

1-7

1-3

1-4

5-1

2-1

5-1

6-1

7-1

6-1

1-5

3-1

6-1

1-5

4-1

6-1

1-5

4-1

5-1

1-6

5-1

1-7

5-1

1-1

1-2
	《第一節課前準備》

★教師準備：學習單A、B；誠實劇場的劇本A~D，各一份，以A4的紙摺好。。

★學生準備：分四組，每組8人，選出小組長，移動桌椅，小組一起坐，空出教室中心。

【第一節課開始】

1.引起動機：上一節課學過社會互動的四種類型：合作、交換、競爭、衝突。社會本身會透過種種方式引導、規範人們之間的互動，並約束個人的逾矩行為。這便稱為「社會規範」。

2.發下學習單A「概論：四種社會規範的分類。」並講解學習單A(概要式說明即可)

2.1說明「社會規範」的涵義。

2.2說明「倫理道德」的涵義並舉例說明。

2.3說明「法律」的涵義並舉例說明。

2.4說明「風俗習慣」的涵義並舉例說明。

2.5說明「宗教信仰」的涵義並舉例說明。

3.發下學習單B「社會規範的種類：(一)倫理道德」，並詳加講解。

3.1也就是學習單B：1.1什麼是「倫理道德」？這部分。說明「倫理」與『道德』所側重的意義是不同的。並舉例說明。說明「五倫」和「第六倫」的涵義。並完成這一部分的學習單。

3.2也就是學習單B：1.2三則人生重要的倫理道德準則這部分：不要傷害人；讓事情更好；尊重別人。並完成這部分的學習單。教導學生養成良善的品格，並強調誠信的重要。

3.3完成學習單B：1.3自我反省一下，你是一個正直而良善的人嗎？
4.活動一：學習單B：1.4誠實劇場：誠實就是毫無保留嗎？
4.1說明誠實劇場所面臨的狀況：

4.2安排劇本(劇本事先分A~D，並依下列演出順序發給各小組)，並準備演出。

4.2.1第一組演出劇本A(說謊組)

4.2.2第二組演出劇本B(誠實但傷害別人組)

4.2.3第三組演出劇本C(自由發揮組)

4.2.4第四組演出劇本D(誠實又不傷人組)

4.3老師總結各組表現，並說明如何在各種倫理道德間取得平衡是需要經驗與智慧。
第一節課結束
《第二節課前準備》

★教師準備：學習單C、D。小卡片32張。
★學生準備：分四組，每組8人，選出小組長，移動桌椅，小組一起坐，空出教室中心。
【第二節課開始】
1.引起動機：活動二：學習單C：1.1當法官前的小暖身：識破謊言！
2.發下學習單C：「社會規範的種類：(二)法律」。說明學習單C：1.2什麼是法律？。
3.活動三：學習單C：1.3法官的判決：民法篇！老師先簡單說明民法與刑法的不同。以組為單位，討論後，組長公布小組的判決，並說明理由。判決正確者，小組可的三個圈。老師總結：誠實信用原則的重要性。

4.活動四：學習單C：1.4法官的判決：刑法篇！
4.1簡述民法與刑法的不同。並解釋刑法的五種主刑。讓學生瞭解並可做出判決。

4.2以組為單位，經過討論後由組長公布小組判決，並說明理由。判決愈接近原判者，小組可得三個圈。

4.3老師小結，引用法律條文，說明法律對詐欺的制裁。強調法律與倫理道德的不同。並給予得到最多圈的小組掌聲鼓勵。

5.完成學習單D：「社會規範的種類：(三)風俗習慣」
6.完成學習單E：「社會規範的種類：(四)宗教信仰」
7.老師隨堂測驗，請學生寫出四種社會規範，並個舉出一個例子說明之。
第二節課結束
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	學習單A
學習單B

學習單B

A、B、C、D四種不同的劇本

學習單C

小卡片32
學習單C

學習單C

學習單D

學習單E

空白考試紙


	學習單B

學習單B

學習單B

積極討論與

認真表演

積極討論做出適當決定

積極討論做出適當決定

積極討論做出適當決定
學習單D

學習單E

空白考試紙




柒、學習評量：學習單、積極討論、認真演出等多元方式來評量

捌、試教評估：兩堂課要上完，時間有一點緊迫。
玖、省思與建議：可結合實際的服務學習活動，做中學會更好。
拾、附件：學習單
拾壹、參考資料：

1.布魯斯‧韋恩斯坦，2010，《沒被抓到也算作弊嗎？》。台北：大雁

2.上游出版社教育編輯小組，2009，《品德教育書》。台北：上游。

3.教科書：100學年國一(下)南一版社會課本公民單元三：社會互動與社會規範。

4.網站：維基百科。

5.網站：美國在台協會。









































































































